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1. Lovforslagets baggrund og indhold 

1.1. Baggrund 
Regeringen offentliggjorde i januar 2008 sit udspil 

til en jobplan. Regeringens udspil omfatter bl.a. en 
række initiativer, som har til formål at tiltrække højt 
kvalificeret arbejdskraft fra udlandet, og som er inde- 
holdt i regeringens plan for international rekruttering 
»Danmark -  et godt sted at arbejde« fra oktober 2007. 

Den 28. februar 2008 indgik regeringen en aftale 
med Dansk Folkeparti, Det Radikale Venstre og Ny 
Alliance om regeringens jobplan. 

Aftalen om en jobplan har til formål at skaffe mere 
arbejdskraft i Danmark -  både i dag og på længere 
sigt. Det igangværende økonomiske opsving har såle- 
des medført historisk høj beskæftigelse og den laveste 
målte ledighed siden 1974. Opsvinget indebærer aktu- 
elt et pres på arbejdsmarkedet, og mange brancher 
melder om mangel på arbejdskraft. For at dæmpe det 
aktuelle pres på arbejdsmarkedet og sikre fortsat 
fremgang i velstand og velfærd er det nødvendigt med 
en målrettet indsats for at forbedre rekrutterings- 
grundlaget. Mangel på arbejdskraft forventes også på 
længere sigt at være en central udfordring set i lyset af 
den demografiske udvikling. 

Jobplanen indeholder på den baggrund en række 
initiativer, der har til formål, at flere bliver længere på 
arbejdsmarkedet, at flere overgår fra overførselsind- 
komst til arbejde eller supplerer en overførselsind- 
komst med arbejdsindkomst, og at Danmark kan til- 
trække højt kvalificeret arbejdskraft fra udlandet. 

1.2. Lettere adgang til Danmarkfor Icvalificeret uden- 
landsk arbejdskraft 

Dette lovforslag gennemfører de initiativer i j obpla- 
nen, der vedrører tiltrækning af udenlandsk arbejds- 
kraft, og som kræver ændring af udlændingeloven. 
Det drejer sig om udvidelse af positivlisten, nedsæt- 
telse af beløbsgrænsen, indførelse af en ny udvidet 
green card-ordning, mulighed for koncernopholdstil- 
ladelse samt bedre mulighed for jobskifte og justering 
af adgangen til fortsat ophold for visse grupper af ud- 
lændinge i beskæftigelse. 

Lovforslaget indeholder således forslag om, at po- 
sitivlisten udvides til -  foruden udlændinge med en 
kandidatuddannelse -  også generelt at omfatte udlæn- 
dinge, der er bachelorer eller har en mellemlang vide- 
regående uddannelse. Med udvidelsen styrkes private 
og offentlige virksomheders muligheder for at tiltræk- 
ke udenlandsk arbejdskraft på områder, hvor der er 
mangel på arbejdskraft, og som kræver kvalificeret ar- 


